CODEVASF
Ministério do Desenvolvimento Regional- MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaeba
3° Superintendência Regional

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 038/2020

PROCESSO N° 59530.001342/2020-53

Aos 14 dias de janeiro do ano de 2021, a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES
DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF, empresa pública federal criada pela Lei
n° 6.088, de 16/07/1974, com atual denominação social por força da Lei n° 9.954, de 06 de
janeiro de 2000 e do seu Estatuto baixado pelo Decreto n° 3.604, de 20 de setembro de 2000,
com sede no Setor de Grandes Áreas Norte - SGA/Norte, Quadra 601, Conjunto I, Brasília-DF,
inscrito no CNPJ/MF sob o n° 00.399.857/0001-26, neste ato representada pelo Sr.
AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA, Superintendente Regional da CODEVASF —
3a SR, brasileiro, viúvo, portador da Carteira de Identidade n° 686097 - SSP/PE, CPF n°
104.654.134-04, residente e domiciliado em Petrolina-PE, nomeado pela Decisão n° 912, de 12
de julho de 2016, nos termos e de acordo com as disposições da Lei n° 10.520, de 17/07/2002,
da Lei Complementar n° 123/2006 e dos Decretos n° 10.024/2019, 8.538/2015, 7.892/2013,
9.488/2018 e alterações — Registro de Preços, Lei n.° 13.303 de 30/06/16, e Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da CODEVASF, e de acordo com as exigências e demais
elementos técnicos constitutivos, expressas neste edital e em seus anexos, em face da
classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico por Registro de Preços n°
038/2020, referente à Constituição de Sistema de Registro de Preços — SRP objetivando o
fornecimento, carga, transporte e descarga de máquinas, veículos e equipamentos destinados
às utilizações diversas nas áreas da construção civil, pecuária, agricultura familiar e ações de
desenvolvimento social e econômico na área de atuação da 3a  Superintendência Regional da
CODEVASF, no Estado de Pernambuco, cujo resultado foi publicado no Diário Oficial da União
e homologado pelo Comitê de Gestão Executiva da 3a  SR, constante do Processo n°
59530.001342/2020-53, RESOLVE registrar os preços da seguinte empresa detentora da Ata:
IMPERIOGN COMÉRCIO DE MÁQUINAS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELI-ME, CNPJ
n° 37.912.700/0001-62, com sede na Avenida T-1, n° 398, Sala 06, Setor Bueno, Goiãnia —GO
CEP 74.210.045, telefone n° (062) 4101-5495, e-mail: im•erio( nsnaquines(gmail.com,
tendo como representante legal a Sra. Ana Luiza Cassiano Batista, brasileira, solteira,
empresária, carteira de identidade n° 6913516, órgão Expedidor PCGO e CPF n° 709.381.631-
24, atendendo às condições previstas no instrumento convocatório e às constantes desta ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS, em conformidade com os itens a seguir elencados, com suas
características e respectivas quantidades, mediante as condições seguintes:

ESPECIFICAÇÕES ITEM UNID. QTD
PREÇOS MÁXIMOS (R$)

UNITÁRIO TOTAL
TRATOR 130HP - USO AQUÁTICO, Zero km,
Ano 2020 ou Superior, especifico para remoção
de lixo e plantas aquáticas de ambientes hídricos.
Observar 	especificações 	detalhadas 	e
complementares no caderno de especificações.
Garantia mínimo 12 meses (Sem Limites de
horas).

4 Un 04 790.000,00 3.160.000,00

TOTAL GERAL R$ 3.160.000,00

1 — DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O prazo de validade dos preços apresentados é de 12 (doze) meses, a contar da data de
publicação da Ata de Registro de Preços, no Diário Oficial da União.

A existência de preços registrados não obriga a CODEVASF a firmar as contratações que
deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para o objeto pretendido,
sendo assegurado ao detentor do registro preferência na aquisição dos materiais ou
equipamentos em igualdade de condições.

2 — DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Admitir-se-á aos órgãos não participantes adesão ao Sistema de Registro de Preços — SRP,
resultante desta licitação, até 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens que
compõem as Planilhas I Anexo I, integrante deste Edital, não excedendo, na totalidade, ao
Proe.59530.00 I 342/2020-53

. • i
Ata Registro de I'reços - Itera 4- IMPERIOGN regào 	o co n° 038/2020 - SRP- Codevasf 3' SR

IMPERIOGN COMERCIO
DE MAQUINAS
EQUIPAMENTOS E
SER:37912700000162

1
Assinado de forma digital por
IMPERIOGN COMERCIO DE
MAQUINAS EQUIPAMENTOS E
SER:37912700000162
Dados: 2021.01.15 09:03,29 .03'00'

,

. ? seziep,--,4-r Go - 'iba
.
' 	 . 	. . 	 ,.-,-.■_s 	:. 	_

MILOiti4tA 	! .,1 - 41E1.:5 SÁ egx 1
L—__ 	1 __:___.____...________ _....._ _ - 	 ■

:-..--,....------

■ 7-

i2N,tof. 	umainti cro t!t 	1 	WWgnepartaa

1Z-N ~mita iormaig 	:01
. 	.,,u  , 	.,. 	t; -...-- eir; trs,rtSOitait-;~.1.4. 	4=:-:;' -- ':=-:

•
*,

44-gteto 	..:-.- 4 ,

-.
	.

:r IyJi2!,t 1 ntlit44C1C1 	 át Jon c!tif.tkiete..  ;

alo inpes, 	 40gol

w_toe_t_ 	 Jen Qt: 	. :

'"-AL*11514w.C.1 	• . 	 `:tue

1 ggISIC/"Pi Nír, 9~ B. I t: 	 c)
- 	 í0514:1:09. 91;mbtertil. 	IU ft,1R21 ,enRoo

ttfl

	Et.,1 	 -,arMíto:i 	•
)t.tk..:AL-3:771-D-0;0 gelifiekStr,

-)r '-tt 	 ;X:(041151: 	,átogfitl 219■1'
191t4r9W -,116;:}

• ,á-0.510('E 	 : 	.t 	i143 é:*-0.10E,R 	40304011,ft• e et
a-M.TT4íPiKet. 	n.lsáá obl--~ 913 	 st) 2abiltica 41!-,.;f4siki.l.1 zt ,i~2.

9~.1 	,sirixteán tost m9 a Mit--; 	 C.:1*13: 4kt.  13C
rnq-tnriakeoll vaq ,or,11041iSe;:•.t. €3491 1 	,-Çtoelm~:tw ;1)1RCleig r4)

:M-t,tritAtie 1.4a 	.3Cnialq fok! 	 trrcs7-er.:1. 	 jt,futis.g.,tt,)
,3.7agifienjimg2,..xdrrormOups,e ,34)11.eitrt .: .,...11t)çáírr 	rstrIlr.2,...th 3 2::_tanfrne34-

atintitheleA,-dy

.kÉP!:"44$1113121~traifita • de et> ot 	 -;91o2a
;517'.3. 	OWAY.0 4T. Qtçar..44:41.Kk rl 	 r-3-•. *À- .9kilidi§5:4-;;; "7" e p,,,,nt3,,:g

- 	L 	 lt90-1 etitNt

L1t
'4;44 :Izt; i012010,43b 	ala0g9e 	 ~2.91

,±3N=ugne_Xa,,Itsie.” -itkáTk5Mdki:Iii.K.1 eMigitift,W¥ 3001;URSIWQ. R4r44.34;:él
••••.C.141.17) ,LCOSIIÁD 	24fg± 	ki"-~ 	ebeg rtgX? ,Sep.-tfACA)PÇ,V.V.%-f-

skLt 	.4c ' .: -1 / 5:,94:3-s:. 	5;loga 	 c,10

idioNwhod Moisffi onf3takw.)-- 	 Avr!,  t tggeg

40 .1(10.* lOtikg 	(,bitt4itg 	 rs:

o4-t,o;GxW.nc.t_-, 	_ I1 :041 	*4toi3non

tiçsít. 	 agia5-4q Tz-ki
,:af.gt 	set-rileit

lis

511"1 	--)RiPirin ga;A14..k0 Aktr#140-f.4,
-

Met; 	r4. átgmMil1i i:94 	 ;:,;,-Netq 	tg.gablksv- 	„t?
, 	oNntj 	 et Otffig0. **A,

-IRAVAGO,).  z 4,14.v1-3 tIn xhirmgewc ,§~1c1
--- 0W--A-1"-~ -"4-;101ii fi±b O/!, •~91 14-4)ttOiNeit:».114*~IttP.X1•;:c

,1 	- 2; 7; 	-4011.4ttiei-.1s;-idilint o 	11~NZI`..
rt-c ;s.!) lib -k' 	rnlítePt4trtMli4:'

ATA ifk,,e.

_ 	- -;.

7 . 	 SI - r." 	 ' 	1

-;7

se. 24

!C:iUtg 	-

ÇÃ1.1E1IJIIL.. Iffile"

Ministério do Desenvolvimento Regional- MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
3' Superintendência Regional

dobro do quantitativo do item registrado na Ata de Registro de Preços para o órgão
gerenciador (CODEVASF) e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos
não participantes que aderirem, observadas as demais condições previstas no art. 22 do
Decreto n° 7.892/2013.

Caberá ao detentor da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela
estabelecidas, optar pela aceitação ou não do serviço/ fornecimento dos materiais e
equipamentos desde que esta não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

3 — DA REALIZAÇÃO DOS FORNECIMENTOS

Durante a realização dos FORNECIMENTOS contratados deverá ser observado o disposto no
Edital de Pregão Eletrônico por Registro de Preços n° 038/2020 e seus anexos.

4 — DA REVISÃO E CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS

Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços
praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, cabendo ao órgão
gerenciador (CODEVASF) promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as
disposições contidas no inciso VI do caput do art. 81 da Lei n° 13.303, de 2016.

Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, o órgão gerenciador (CODEVASF) convocará os fornecedores para negociarem
a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado
serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de
mercado observará a classificação original.

Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não
puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador (CODEVASF) poderá:

a) Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do
pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos
motivos e comprovantes apresentados; e,

b) Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador (CODEVASF) procederá à
revogação da Ata de Registro de Preços, e adotará as medidas cabíveis para obtenção da
contratação mais vantajosa.

O registro do fornecedor será cancelado quando:

a) Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

b) Não retirar a Nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável;

c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles
praticados no mercado; ou,

d) Sofrer sanção prevista no inciso III do caput do art. 83 da Lei n° 13.303, de 2016, ou no
art.7° da Lei n° 10.520, de 2002.

O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nas alíneas "a", "b" e "d" do item 4 acima
será formalizado por processo administrativo específico da CODEVASF, assegurado o
contraditório e a ampla defesa.

O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de
caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados
e justificados:

a) Por razão de interesse público; ou,

b) A pedido do fornecedor.

A Ata de Registro de Preços, decorrente desta licitação, será cancelada automaticamente:

a) Por decurso de prazo de vigência.

b) Quando não restarem fornecedores registrados.
Proc. 59530.001342/2020-53

Ata Registro de Preços — Item 4- IlvIPERIOGN- Pregão Eletrônico n° 038/2020 — SRP- Codevasf 3' SR

IMPERIOGN COMERCIO DE Assinado de forma digital por

MAQUINAS 	 ImPERiOGN COMERCIO DE
MAQUINAS EQUIPAMENTOS E

EQUIPAMENTOS E 	SER:37912700000162
SER:37912700000162 	Dados 2021.01.15 09.04:05

2

Fr_ , 	 •
IQ- - 	.. 	• - : 	 - 	= 	_ 	,

r•

-E-

,-;V? 	,r4 	 - 	 •-■ 	r-S• 	 .=.1N r-1
: 	ti 	• 	- 	• 5. 	 - 	•!, =:

• 	- 	't56f 2 	 •

,ffit ;toe 	- ii r- 	 was

• 	.** 	: 	 ihDtioet 	kisor4f
ii1cal. xote p-ts-,dlisdamitiF

latid0.731.4- Ri 'n ..;?,312

`ír ,-.4 12.1404301-o• utts5.-feat‘aleX. trliwyteb 	 '1 ,ár,?t:

OprOpfW eu;yíe 	 st .-j-:k%XieR rot..1 aáfr-36tick..'0140-fi

• . ociotterea,m _1~4 -Põe (trtot3IWUR#0503lMalkit,i- AÇ -

• ~Ri rolki~treq illtir~Stà 1  fliAfr1 ;.4-4-12404.  Átfirdeerz /5)1~

=41E* ui.tfrackit.:, 	 tt Oigverri;.4,1.51~
4-94;:stMàa-:-,rttér 	ifteMme.r44 ri4WW20) 'Xiimbrtmekt

r .1`14 	it:IFZZ 	Kf aáLirti-OZI:aBbei3OZI-XiOeCtf

Vi4 Cti0,:titn 	Ok51~ 00eor'i 	n5i•tecott et-liwnr.4 ghintetw: Nen ç otocup
1 	tvxto .41ett.s,worier at we ';t 	\3rEOZ». -Xklik,"1-if0eQ XbArpó ,101#/'ilireK.w.•

Ob.-5 	 sle, e4ri~ Atm it~n 	nuÉ4g..ithsyv

• nUgs~M.441N/ 8P4*."4.tioq en”olerd. cal 	 tnly10.~1024N 	itekloto4eri-:=3 d•C!
- 	• 	atAtzlisileqtá.: 	 xi-..t-zdnforRotomo,got irtiaW

aok■ ec961+.4 	itsOti4A Érlegf.i1U.1- 	?4.41' 	 (:-)02Wireab 	OR,144-51--
• . 	, 	 ;‘- 	 s-~ø-$' 	tt

Onek G 13 	 3,~uw tio4wr..:eh o9ina obrtu.)
_:11-st.;-_')44NitAy3.11C 1,..:tâiankiwietttiilgoàz ,oiwirnejurneecti*IltuLGY -..+',4)cf

WitOX ..i.ilÇ^t1.711111vatb WAst., 	awítoargefiet3 )0) -1000.V.~
mtuir-Arer: Ertigenami 	 :4410445:  ir s"4' ,r011iin~rd-

; -i ttr. J 	i..,*

.ri4fii3,15:fÁk:311 	01261warctINg.) hst./Çi 	 • ;:T.: S 1. 	bC•1',Ob e°

fe+AV:40 	.10b/; 	 ;Cr.e.ek15.-4- f4 .-Sé0cUi Õi vç r114
wer4 	Mitibse, 	 1~04' étk álik. --1, 9Çies."

Iláttn

álea ,xlii~d olii4M2,-.401 là

-1Ç 	LxVell'.7% 	.sk3 ~Oco 	-1(is — •,,::- 1̀-fia

t/t4:; col.:5piecksiet 435WW1 Ofv• 138T10411:41íDe í.'i4n~:ki 30 C W-  svato 	4101 lJt

1tr-,-= *C.48141 	 V.A0 	 tà11-8 	 r:-
• i ;tinliefeman

e:-1 	2 -,N 	• 	i't
tift

L .Çtr3t -, j-s;10,triD 	 aMstgyt 	olrawro:
zb17je,-;irg.ts 	 13121'4-kmst 	obilatiw•Le'. •

. 	 )4~»;i:gikçig  .pkg-

1.444kisrtespe: 	•1-1)
• •. 	 i-"z 	 r -

,-. -rrettC*rt: 	.flÉi&f:'.! 	• =.;

103101011-•

: Jeár.átoole—s.

_ 	-
c 41.,-,7-rf  c. I,

4,  • 	;

--jZriff ~9.2. 	 • •-■ 11- 	 O.' I ffi 	 t1-4--, 	mat. ~=1~ !-..z.zedisa%,-fflea~ eelli~rualm lllII

Ministério do Desenvolvimento Regional- MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaiba
3° Superintendência Regional

CODEVASF

Em quaisquer das hipóteses acima, a CODEVASF fará o devido apostilamento na Ata de
Registro de Preços e informará aos fornecedores a nova ordem de registro.

5 — DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado pela CODEVASF em conformidade com o disposto no item 23 do
Edital.

6 — DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

O detentor da Ata de Registro de Preços estará sujeito à aplicação das sanções administrativas
previstas no item 24 do Edital, no caso de descumprimento parcial ou total das condições
estipuladas.

7 — DA AUTORIZAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO

A contratação e os demais atos inerentes à presente Ata de Registro de Preços serão
autorizados, caso a caso, pelo Sr. Presidente da CODEVASF, e, no caso dos órgãos usuários,
pela respectiva autoridade responsável de cada órgão.

8 — DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata, c Edital do Pregão Eletrônico por Registro de Preços n° 038/2020, seus
anexos, e a proposta da empresa: IMPERIOGN COMÉRCIO DE MÁQUINAS
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELI-ME classificada em 1° lugar no certame
supramencionado para o item 4.

O Foro da Justiça Federal da Subseção Judiciária de Petrolina, Estado de Pernambuco será
competente para dirimir questões oriundas da presente convocação, renunciando as partes, a
qualquer outro, por mais privilegiado que seja. Aos casos omissos aplicar-se-ão as demais
disposições constantes da Lei n° 10.520, de 17/07/2002, da Lei Complementar n° 123/2006 e
dos Decretos n°.10.024/2019, 8.538/2015, 7.892/2013, 9.488/2018 e alterações — Registro de
Preços, Lei n.° 13.303 de 30/06/16, e Regulamento Interno de Licitações e Contratos da
CODEVASF.

Petrolina-PE, 14 de janeiro de 2021.

AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA
SUPERINTENDENTE REGIONAL

CODEVASF — 3.a SR

IMPERIOGN CCMERCIO DE Assinado de forma digital por 	 AssinadodseiAfoNroma digital por ANA
MAQUINAS 	 IMPERIOGN COMERCIO DE 	 ANA LU IZA CASSIANO L U Z  A CAs

MAQUINAS EQUIPAMENTOS E
EQUIPAMENTOS E 	SER:37912700000162 	 BATISTA:709381631 24 BATISTA:70938163124

SER:37912700000162 	Dados: 2021.01.15 09:04:30-03'00'
Dados: 2021.01.15 09:04:59 -03'00'

IMPERIOGN COMERCIO DE MAQUINAS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELI-ME
Ana Luiza Cassiano Batista

Representante Legal

1°roc.59530.001342/2020-53

Ata Registro de Preços -- Item 4- IMPERIOGN- Pregdo Eletrônico if 038/2020 SRP- Codevasf 3' SR

3

R

- an:Atr-,./élii~04410fr

T,

i:+ft 	 "Me r

1:,e; - _

4~14,9

3,,NITÀ11173111144

iwtt~soiltg! 	 ,..-3:-"„>e,Ifleb Ci,',.-S24101 	gdik

cob 	 r_mi7 ar. :Ls-141.3 	n; 	tufl,

fl,'1,11■C-INrrj! Met *Okgit aVit'r3M?",e1  f'.*R

afAlOilLtegMeilla.  34141 $

_cuim OU. _là 4.n .10144 	t)1141914 R-0.: 1 :11'05:Lha 	ilajita e ;e% ettá rt-~111!
Otagià003 illecn,Rat§41 	 6410:14Yk; El, 	AztwAsla

. seui 	 SIWINfli0:-.) Ikrulni -11 t10:;01,38 3 CrX7iita-WI31001)3

ek) 	Jc‘ttiz.)!9,4 	 ett
m

.
-rfult.ie

6
abr:ii:›Mr=6

t
1 Mtga.VIIN;

-4
1tmattEi

1.-ftine 	.4 eb-iNt _ea~c 	 ozsekvnk.,40rt  *-11M
Iti.-tei

9
GE Ultniefrn,  41

~1
9.11;41 	 CO' $' 	 iPiiMe

t
zfrivr. aé4R-árn.,*6,

itia26,100-:a &testo-O 	 ofirmeco

attMeigit ágMt0I4 	~ri): ;-4rarriu-,;,1-11 	-4* eas 	,~r4_

"AZ Ml A5413,0.:Y3
JA14010ag 31-scímevytor a4ue 	-

Ra

0. 	• 14:•:a- 1.2Y

'nro.

Y

tt=
-

•!I FP

-11

f2"

nt

_

1r4k1aPikR 2-G00W 384,011f-1- 	1U0-3 :z.35g3040-g,ktgoeyi3-4..%

rm—  ■ffialffin-~1.2=-173.r 	 . 	 --

f)41.4-rA.glier-2 A OW1.24~6101.14 - T

wr 	•-•,:; g 	 eitTtet2 tc... 	iii3fflici;,fulK/ A
et hvb exattetift 	 4.1.1q .beírt p; ,311hs-,

rt:Tr- 	 :~1116. 1.2011eé".',"-

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6